
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项目名称 ：年产普通布轮 150万个、高分子布轮 10万个、

麻轮 5万个新建项目

建设单位：广东南北旺新材料有限公司

编制日期：二 0一九年一月

国家环保部制

报告表编号：

2019年
编号：



目 录

一、 《建设项目环境影响报告表》编制说明...............................................................1

二、建设项目基本情况.....................................................................................................1
[...]
2 60 50

3、《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及

其 2013 修改单。《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其 2013

修改单。

总

量

控

制

指

标

本项目无生产废水产生，不建议分配总量控制指标。



16

六、建设项目工程分析

工艺流程简述：

（一）施工期

本项目厂房已建成，因此不存在施工期环境影响。

（二）运营期生产工艺分析

本项目从事普通布轮、高分子布轮和麻轮生产，根据业主提供的资料，项目具体

工艺流程如下：

布、麻→裁剪→缝纫→紧缩→冲床→扩散→切边→检查包装→成品

主要产污环节:

生产过程中产生的污染主要来自于冲床、紧缩机等机加工设备运行产生的机械噪

声，机加工设备维护和润滑会产生废机油，以及沾有废机油的废抹布。

此外，员工生活办公过程中还有产生一定的生活污水和生活垃圾。



17

主要污染工序：

一、施工期污染源分析

本项目厂房已建成投入使用，因此不存在施工期环境影响。

二、营运期污染源分析

1、废气

项目生产过程中基本没有废气产生。

2、废水

项目生产过程中没有废水产生，废水主要来源于生活污水。

生活用水量及产污情况如下：

项目员工总数为 20 人，均不在厂内食宿，根据《广东省用水定额

（DB44/T1461-2014）》中相关标准，非住宿人员按用水定额 40L/人·d计，则本项目

员工的生活用水量约为 240t/a。排水率取 0.8，则污水排放量约为 192t/a。

项目所在地位于棠下污水处理厂纳污范围内，但周边污水管网尚未完善，故近期

产生的员工生活污水经自建污水处理设施处理后全部回用于冲厕、厂区道路和地面浇

洒抑尘，不外排；远期，项目生活污水经化粪池处理达标后排入市政管道，由棠下污

水处理厂处理后排入桐井河。项目生活污水中各污染物的产用情况如下表所示。

表 6-1 项目生活污水各污染物产排情况一览表

主要污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水
192t/a

产生浓度(mg/L) 300 200 200 30

产生量(t/a) 0.0576 0.0384 0.0384 0.0058

经自建污水处理设施处理后全部回用于冲厕、道路和地面浇洒抑尘，不外排

3、噪声

在整个生产过程生产设备的运行会产生机械噪声，主要噪声源包括冲床、紧缩机

等源强在75～95dB（A）之间。

4、固体废弃物

（1）危险废物

生产设备维护和润滑会产生废机油，以及沾有废机油的废抹布。废机油预计产生

量约 0.01t/a，属于《国家危险废物名录》中废物类别 HW08废矿物油，定期交有危废

资质的单位处理。沾有废机油的废抹布预计产生量约 0.04t/a，混入生活垃圾处理属于

《国家危险废物名录》附录的危险废物豁免管理清单中废物类别 900-041-49废弃的含



18

油抹布、劳保用品，全过程不按危险废物管理。

（2）生活垃圾

根据业主提供的资料，项目员工人数为 20人，均不在厂内食宿，非住宿员工人均

办公生活垃圾产生量为 0.5kg/d·人计算，则项目员工办公生活垃圾产生量为 3t/a。沾有

废机油的废抹布约 0.04t/a混入生活垃圾处理。生活垃圾指定地点堆放，每日由环卫部

门清理运走，并定期对堆放点进行清洁、消毒。

（3）污泥

根据项目实际生产情况，自建污水处理设施在污水处理过程中会产生一定量污泥，

参考《集中式污染治理设施产排污系数手册》（2010 修订），污泥产生系数取 6吨/

万吨-污水处理量，项目自建污水处理设施年处理生活污水 192t，则污泥产生量为

0.12t/a，这部分污泥不属于危险废物，建设单位定期收集后交由环卫部门清运处理。



19

七、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）
污染物名称

处理前产生浓度及产

生量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

大

气

污

染

物

—— —— —— ——

水

污

染

物

生活污水

（192t/a）

CODCr 300mg/L，0.0576t/a 0t/a

BOD5 200mg/ L ，0.0384t/a 0t/a

SS 200mg/ L ，0.0384t/a 0t/a

NH3-N 30mg/ L ，0.0058t/a 0t/a

固

体

废

物

危险废物 废机油 0.01t/a ——

生活垃圾

沾有废机油

的废抹布
0.04t/a 0.04t/a

生活垃圾 3t/a 3t/a

一般固废 污泥 0.12t/a 0.12t/a

噪

声
运营期

在整个生产过程生产设备的运行会产生机械噪声，主要

噪声源包括冲拉机、冲压机等源强在 75～95dB（A）之间。

其

他

主要生态影响(不够时可附另页)

无不良生态影响。



20

八、环境影响分析

施工期环境影响分析：

本项目厂房已建成，因此不存在施工期环境影响。

营运期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

由工程分析及生产工艺可见，项目生产过程中基本没有废气产生。

2、水环境影响分析

由工程分析及生产工艺可见，项目生产过程中没有废水产生，废水主要来源于生

活污水。

本项目生活污水产生量为 192t/a。该生活污水近期经三级化粪池处理后，排入自

建污水处理设施处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

表 1“城市杂用水水质标准”中冲厕、道路清扫用水标准的较严值后，回用于冲厕、

厂区道路和地面浇洒抑尘，不外排。远期，生活污水经化粪池预处理后达广东省《水

污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与棠下污水处理厂进水标准较严

者后排入市政管道，由棠下污水处理厂处理后排入桐井河。

（1）污水处理工艺分析

项目近期进入自建污水处理设施的废水为经过三级化粪池预处理后的生活污水，

最大日进水量为 0.64m3/d，故本评价建议自建污水处理设施设计处理规模为 1m3/d，

鉴于生活污水水质极为简单，主要污染物为 CODCr 、BOD5、SS和氨氮等，综合经

济和厂区占地面积等因素，本环评建议采用一体化生活污水处理设施进行处理，经处

理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1“城市杂用水

水质标准”中冲厕、道路清扫用水标准的较严值后，回用于冲厕、厂区道路和地面浇

洒抑尘，不外排。详细废水处理工艺流程如下图所示。



21

图 8-1 项目生活污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

项目生活污水经三级化粪池预处理后由污水收集系统进行收集，引入污水处理设

施格栅井中，用以去除污水中的软性缠绕物、较大固颗粒杂物及飘浮物，从而保护后

续工作水泵使用寿命并降低系统处理工作负荷。污水经格栅处理后进入调节池，在调

节池内均匀水质水量后用提升水泵泵至缺氧池，缺氧池内污水进一步混合，充分利用

池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可

溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，便于后续生物接触氧化池进一

步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，

去除氨氮。生物接触氧化池是本污水处理设施的核心部分，分二段，前一段在较高的

有机负荷下，是通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降

解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低，后

段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的

氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得到净化，池内采用风

机进行曝气。处理后的污水再自流入二沉池内进行固液分离去除生化池中剥落下来的

生物膜和悬浮污泥，使污水真正净化，使出水效果稳定。二沉池上清液流至清水池内

暂存待回用于厂区绿化，下部污泥排到污泥池，并设污泥回流装置，部分污泥回流至

缺氧池，污泥池污泥定期泵入板框压滤机内用污泥泵的高压力将水分从滤布中挤压出

来，达到脱水固化的目的，渗滤液回流到调节池重新处理，泥饼外运处理。



22

（2）自建污水处理设施处理效果

因用水量和用水情况的变化，建设单位应对该污水处理设施出水浓度进行监测，

达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1“城市杂用水水

质标准”中冲厕、道路清扫用水标准的较严值后，回用于冲厕、厂区道路和地面浇洒

抑尘。

（3）尾水回用可行性分析

项目生活污水产生量为 0.64t/d（即 192t/a），建设单位拟将该污水处理达到相应

的回用标准后用于冲厕、厂区道路和地面浇洒抑尘，具体的中水回用情况分析如下：

冲厕用水：参照《广东省用水定额》（DB44/26-2001），不设宿舍和食堂的用水

定额为 0.04m3/人•日计算，则员工办公生活冲厕用水按 40%计算，即按 0.016m3/人•

日计算，则项目全厂聘用 20人，年工作 300天，则员工冲厕用水量为 0.32t/d，即 96 t/a。

道路浇洒抑尘用水：根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009）中 3.1.5

的规定，厂区道路和地面浇洒抑尘的用水定额 3L/m2•d，根据建设单位提供资料，项

目厂区运输道路面积约为 180m2，另根据 2011 年 1 月至 2018 年 1 月天气数据，鹤

山市年均晴天数为 188天，则用于厂区道路浇洒抑尘用水量为 0.54 t/d，即 101.52 t/a。

综上所述，项目冲厕、道路浇洒抑尘年用水量总计为（96+101.52）t/a= 197.52t/a

＞172.8 t/a（项目建成后全厂生活污水量），由此可见，项目生活污水经处理后能全

部回用，不外排。

3、声环境影响分析

在整个生产过程生产设备的运行会产生机械噪声，主要噪声源包括冲床、缝纫机、

裁布机、扩边机、打包机等，源强在 75～95dB（A）之间。

企业拟采取以下噪声放置措施：

①合理布局，重视总平面布置

尽量将高噪声设备布置在厂房中间，远离厂界；利用围墙等建筑物、构筑物来阻

隔声波的传播，减少对周围环境的影响。

②防治措施

避免在生产时间打开门窗，以进一步削减噪声强度。

③加强管理

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时



23

确保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，严禁抛掷

器件，器件、工具等应轻拿轻放，防止人为噪声；汽车进出厂区严禁鸣号，进入厂区

低速行使。

④生产时间安排

尽可能地安排在昼间进行生产，若必须在夜间进行生产，应控制夜间生产时间，

特别是应停止高噪声设备生产，以减少噪声影响，同时还应减少夜间交通运输活动。

在实行以上措施后，可以大大减轻生产噪声的影响，项目四周厂界噪声排放可满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，生产噪声对周围

环境影响不大。

4、固体废物影响分析

（1）危险废物

废机油（危废类别HW08废矿物油）约0.01t/a，定期交有危废资质的单位处理。

沾有废机油的废抹布约 0.04t/a，混入生活垃圾处理属于《国家危险废物名录》附

录的危险废物豁免管理清单中废物类别 900-041-49废弃的含油抹布、劳保用品，全过

程不按危险废物管理。

对危险废物和生活垃圾进行分类收集、临时储存。加强对工业废物的管理，建设

专门的危废暂存区，独立设置在厂区东南角的杂物间内（具体位置见附图 3项目厂区

平面布局图），地面设置防漏裙脚或储漏盘，远离人员活动区场所，并设置明显的警

示标识等。

企业须根据管理台账和近年产生计划，制订危险废物管理计划，并报当地环保部

门备案。台帐应如实记载产生危险废物的种类、数量、利用、贮存、处置、流向等信

息，以此作为向当地环保部门申报危险废物管理计划的编制依据。产生的危险废物实

行分类收集后置于贮存设施内，贮存时限一般不得超过一年，并设专人管理。盛装危

险废物的容器和包装物以及产生、收集、贮存、运输、处置危险废物的场所，必须依

法设置相应标识、警示标志和标签，标签上应注明贮存的废物类别、危害性以及开始

贮存时间等内容。企业必须严格执行危险废物转移计划报批和依法运行危险废物转移

联单，并通过信息系统登记转移计划和电子转移联单。企业还需健全产生单位内部管

理制度，包括落实危险废物产生信息公开制度，建立员工培训和固体废物管理员制度，

完善危险废物相关档案管理制度；建立和完善突发危险废物环境应急预案，并报当地



24

环保部门备案。

表 8-1 项目危险废物贮存场所基本情况

贮存场所

（设施）

名称

危险废物

名称

危险废物

类别
危险废物代码 位置

占地

面积
贮存方式

贮存

能力

贮存

周期

危废暂存区 废机油 HW08 900-249-08 厂房 1m2 桶装 0.1t 6个月

（2）生活垃圾

办公生活垃圾3t/a，沾有废机油的废抹布约0.04t/a混入生活垃圾，一并交环卫部门

清运处理。

（3）污泥

污泥产生量为0.12t/a，主要为处理生活污水产生的，这部分污泥不属于危险废物，

建设单位定期收集后交由环卫部门清运处理。

5、地下水环境影响分析

（1）废水对地下水环境影响分析

根据相关工程经验，生活污水化粪池所涉及的场地地面均以混凝土硬化地面为标

准，特别情况下采用钢化玻璃进行防腐防渗漏措施。经以上措施治理后，项目运营过

程中排放的生活污水不会发生废水的渗漏到地下水环境的可能，从而不会引起地下水

水质、水位、水量变化产生环境水文地质问题。

（2）固体废物对地下水环境影响分析

固废临时存放的场所均由铺设有混凝土地面的库房式构筑物所组成，因而项目产

生的固体废物经以上措施处理后，不会因直接与地表接触而发生腐蚀、渗漏地表而造

成对土壤、地下水水质产生不利的影响。通过以上分析可知，项目的建设运营不会对

地下水环境产生不利的影响。

6、环境风险分析

本项目涉及的原材料和产品没有列入《危险化学品名录（2015 版）》；不属于《危